#### *CAP. V. DE ADVERBIORUM, INTERJECTIONUM, CONJUNCTIONUMQUE COLLOCATIONE.*

1. Adverbium factum ex nomine nomini adjektivo postponitur. Cic. *Durum admodum mihi videtur.*

2. Adverbia comparativa, & superlativa affabre casum regunt. Cic. *Quod quidem ut minime omnium ignoras.*

3. Adverbia *certe, profecto, &c.* post alias dictiones collocanda. Cic. *Movet me quippe lumen curiae.*

4. Particula ne requirit post se an. Cic. *Unum nescio gratulerne tibi, an timeam.*

5. *Equidem* tantum cum prima Persona jungendum. Cic. *Equidem doleo.*

6. Conjunctio conditionalis *si*, non in principio, sed proxime verbum ponenda. Cic. *Id ille si fecerit, spes est pacis.*

7. Particula *cum* in Orationis medio apprime congruit. Cic. *Amicorum vitia, cum noveris, ea nomini aperta facias.*

8. Eadem particula *cum*, non ineleganter subjungitur tempori loco relativi *qui, quae, quod.*

Cic. *Nunquam obliviscor noctis illius, cum tibi vigilanti pollicebar, id est: qua.*

9. Conjunctio *ut* causativa in Orationis medio, ac proxime verbum collocatur. Cic. *Negotium hoc, & ut conficias, totis viribus est allaborandum.*

10. Conjunctio *ut* supprimitur eleganter post verba *volo, nolo, &c.* Cic. *Malo venias, quam scribas.*

11. Particula *Ac*, vel *atque* ponitur inter vocabula polysyllaba. Cic. *Liberalitatem, ac magnanimitatem tuam, amici, atque inimici admirantur.*

12. Loco particulae *ut*, non ineleganter utitur Cicero particula *quo*. Cic. *Quod praefinisti, quo ne pluris emerem, id est: ut ne pluris emerem.*

### LIBER III. DE INVENTIONE.

#### CAP. I.

*Quid sit Argumentum, & quot loci arguendi.*

*Quid est Argumentum? Nervosa ratio causam probabilem reddens.*

*Quid Oratori praefigendum, ut apta excogitet argumenta? Causae status cognitio.*

*Quid est Status? Quaestio ex prima causarum conflictione orta, v.gr. Roscius Patrem occidit, quae est accusatoris intentio. Roscius Patrem non occidit, quae est defensoris depulsio. Ex utraque vero nascitur quaestio, quae status dicitur: An Roscius Patrem occiderit.*

*Quot sunt status? Tres: Conjecturalis, Definitivus, & status Qualitatis.*

*Quid est status Conjecturalis? Quaestio, qua quaeritur ans res sit, necne? V.gr. An Deiotarus Caesari paraverit insidias.*

*Quid est status Definitivus? Quaestio quaerens quid res sit; v.gr. Sitne Patriae Hostis Antonius.*

*Quid est status Qualitatis? Est ille, cuius est quaerere qualis res sit, vel quaestio, &c. v.g. An utilis fuerit Manlii severitas in filium.*

*Quo Oratori configuriendum cognito causae statu? Ad fontes Argumentorum, seu locos Rhetoricos.*

*Quid sunt loci Rhetorici? Argumentorum sedes, aut thesauri.*

*Quot sunt locorum genera? Duo: Interni, & Externi.*

*Quid sunt loci Interni? Qui inhaerent in ea re, de qua agitur, ut genus, differentia.*

*Quid sunt loci Externi? Qui extrinsecus assumentur.*

*Quot sunt loci Interni? Sexdecim: Definitio, Divisio, seu partium enumeratio, Notatio, Conjugata, Genus, Forma, Similitudo, Dissimilitudo, Contraria, Repugnantia, Antecedentia, Consequentia, Adjuncta, Comparatio, Causa, & Effectus.*

#### CAP. II. DE LOCIS INTERNIS.

##### DEFINITIO.

*Quid est Definitio? Oratio rei naturam explicans.*

*Quot sunt Definitionis species? Dueae: Altera Dialectica, Oratoria altera. Prima rem definit per genus, & differentiam; v.gr. Homo est Animal rationale. Secunda non tam definit, quam describit.*

##### DEFINITIO A PARTIBUS.

*Homo est: Qui constat corpore, & Anima rationali.*

##### DEFINITIO EX EFFECTIS.

*Magnes est: Lapis, qui ferrum attrahit.*

##### DEFINITIO EX CONGERIE.

*Historia est: Testis temporum, lux veritatis, vita memoriae, magistra vitae.*

##### EX TRANSLATIONIBUS.

*Sol est: Diei Parens, noctis fugator, anni dimensor.*

### *PARTIUM ENUMERATIO.*

Quid est Partium Enumeratio? *Rei in suas partes distributio;* Partes sunt, quae aliquod totum componunt.

Quot sunt partium species? Tres: *Essentiales*, quae totum constituant, ut in Homine anima, & corpus. *Integrantes*, quae totum perficiunt, ut: manus, pedes &c. *Accidentales*, quae possunt adesse, vel abesse praeter subjecti corruptionem, ut: capilli, unguis, rubor, pallor.

Argumentatio ex toto ad partes ita disponitur: Toto anno bene valeo; ego bene valeo vere, aestate, &c. A partibus ad totum sic: Camillus est prudens, justus, temperatus: igitur virtute praeditus est. Locus hic valet plurimum ad amplificandum, confirmandum, & refutandum.

### *NOTATIO.*

Quid est Notatio? Graece Etymologia, est: vocabuli explicatio.

Dupliciter ab Etymologia argumentum tractatur. 1. Ex ipsa nominis interpretatione, v.gr. Consul est, qui consultus patriae: ergo Piso non est Consul, qui eam exvertit. 2. Ab aequivocatione, seu ambigua vocis interpretatione, ut: Verres dicitur, quia omnia verrat, & tamquam verres in volutabro coeni libenter jacet. Huc pertinent Anagrammata, ut Albertus, ter albus. Vincentius, en invictus, &c.

### *CONJUGATA.*

Quid sunt Conjugata? Quae ab uno orta varie permuntantur; v.gr. prudentia, prudens, prudenter. Differt a notatione, quia haec explicat vocabulum; illa vero vocabula inflectit.

### *GENUS & FORMA.*

Quid est Genus? *Quod convenit pluribus specie differentibus;* sic Arbor est genus, quia convenit Cedro, Platano, &c.

Quid est Forma? *Quae plura sub se continent solo numero distincta.* Sic Homo sub se continet Petrum, Paulum, &c.

Ex his duobus locis dupliciter amplificatur oratio. Primo descendendo a genera ad speciem; Secundo ascendendo ab specie ad genus.

### *SIMILITUDO.*

Quid est Similitudo? *Diversarum rerum in aliquo tertio collocatio*, v.gr. Avarus, & hydropicus sunt duea res inter se diversae; convenient tamen in hoc tertio, quia neuter satiri potest; unde oritur similitudo: *Avarus est sicut hydropicus.*

Quot sunt similitudinis species? Dueae: perfecta, & imperfecta.

Quid est similitudo perfecta? *Quae constat duabus partibus*, quarum prima dicitur *Protasis*, cui proponuntur particulae hujusmodi: *ut, sicut, &c.* Secunda dicitur *Apodosis*, cui praeponuntur istae: *Ita, similiter, &c.*

Quid est Similitudo imperfecta? *Quae geminas partes explicatas non habet, nec utramque suis particulis distinguit*, aut alteram ex ipsis; v.gr. splendet ut aurum: vorat ut lupus.

Similitudo migrat in metaphoram, si absolute efferatur, v.gr. haec: *Adolescentia est sicut flos*, vertitur in Metaphoram si dicas: *Adolescentia flos.*

### *DISSIMILITUDO.*

Quid est Dissimilitudo? *Diversarum rerum disconvenientia;* Haec similitudini opponitur; Quia similitudo convenientiam; dissimilitudo vero discrepantiam in rebus diversis spectat; v.gr. Bona animi non sunt ut aqua, quae profluit, ac labitur, sed permanent quasi aerea monumenta.

### *OPPOSITA.*

Quid sunt Opposita? *Quorum alterum alteri opponitur, simulque esse non possunt.*

Quot sunt Oppitorum genera? Quatuor: Contraria, seu Adversa, Privantia, Relativa, Contradicentia, seu negantia.

Quid sunt Contraria? *Quae sub eodem genere posita, maxime discrepant, & mutuo se expellunt, ut calor, & frigus; bellum, & pax. Ex quo argumentum fit: Bello nihil est perniciosius; ergo pace nihil est salutarius.*

### *PRIVANTIA.*

Quid sunt Privantia? *Quorum alterum est habitus, sive res habita; alterum ejusdem rei privatio, ut lux, & tenebrae. Privatio praesupponit subjectum capax formae; sic Homo visu privatus recte dicitur caecus; non ita lapis, quia est incapax videndi.*

### *RELATIVA.*

Quid sunt Relativa? *Quorum unum refertur ad alterum, ut: Dominus, & servus. Posito uno relatorum ponitur alterum, ut: LEANDER EST PRAECEPTOR: ERGO HABET DISCIPULOS. Remoto uno relatorum, etiam alterum removetur, ut LEANDER NON EST DUX; ERGO MILITES NON HABET.*

### *CONTRADICENTIA.*

Quid sunt Contradicentia? *Quorum alterum affirmat, quod alterum negat, ut: Paulus est bonus; Paulus non est bonus.*

### *REPUGNANTIA.*

Quid sunt Repugnantia? *Contrariorum consequentia, v.gr. Amicitia, & inimicitia contraria sunt: ex amicitia nascitur amor; ex inimicitia odium: odium igitur est repugnans amicitiae; amor vero inimicitiae.*

### *ANTECEDENTIA, & CONSEQUENTIA.*

Quid sunt Antecedentia? *Sunt ea, quibus positis, necessario consequentia ponuntur; v.gr. Posito igne, ponitur calor.*

Quid sunt Consequentia? *Ea quae necessario antecedentia consequuntur, ut dies solem, calor ignem.*

### *ADJUNCTA.*

Quid sunt Adjuncta? *Signa, & circumstantiae, quae ita rebus accident, ut illis necessario non haereant, ut:*

Crine ruber, niger ore, brevis pede, lumine laesus:

Rem magnam praestas, Zoile, si bonus es.

Quot sunt Adjuncta? Septem hoc carmine comprehensa:

Quis, quid, ubi, quibus auxiliis, cur, quomodo, quando.

*Quis* personam spectat, in qua considerantur Adjuncta Corporis, Animi, & Fortunae.

*Corporis*, ut robur, vel imbecillitas, pulchritudo, vel deformitas, &c.

*Animi*, ut virtutes, vel vitia, ingenium, mores, artes, scientia, doctrina, vel ignorantia.

*Fortunae*, ut Genealogia, Patria, Dignitates, copia, vel rerum inopia.

*Quid* expendit Adjuncta facti, an facile, an difficile, an honestum, an turpe; &c.

*Ubi* designat locum, ut si amoenus sit, fertilis, sacer, profanus, publicus, privatus, &c.

*Auxilia* complectuntur socios, instrumenta, & arma, quae ad rem gerendam adhibentur.

*Cur* explorat causam finaliem, propter quam res geritur, an amoris, odii, vel invidiae causa, &c.

*Quomodo* indicat rei gestae modum, ut: Qua violentia, qua celeritate, &c.

Totam etiam facti seriem evolvit, ad quam pertinent *Praecedentia, quae rem antecedunt*, ut belli apparatus ante proelium; *Concomitantia, quae rem concomitantur*, ut militum concursus, vulnera, &c. & *Subsequentia, quae rem subsequuntur*, ut Hostium fuga, captivitas, &c.

*Quando* temporis partes, noctem, diem, ver, &c. & varias illius vices, ut pluviam, serenitatem, &c.

### *COMPARATIO.*

Quid est Comparatio? *Duorum, aut plurium collocatio, spectata eorum quantitate, non physica, juxta mensuram, pondus, & numerum; sed Rhetorica juxta majorem, parem, minorem scilicet probabilitatem, rationem, &c.*

In quo differt a similitudine? Comparatio considerat rei quantitatem; similitudo vero qualitatem.

Quot sunt Comparationis species? Tres: *Parium*, quae ejusdem sunt quantitatis; *Majorum*, quae majoris sunt momenti in comparatione; *Minorum*, quae minoris sunt momenti.

Quot modis tractatur Comparatio? Tribus: *A pari*, cum contendimus valere in una re id, quod valet in alia pari, v.gr. Patris interfector reus est mortis; ergo etiam matris occisor.

*A majori ad minus*, quum minus deducitur ex majori, v.gr. si pro amico debet alter mortem subire: ergo multo magis aliquam sollicitudinem.

*A minore ad majus*, quum majus colligitur ex minori, v.gr. si plectendus est, qui laesit verbo: an non ille puniendus, qui caedit gladio?

### *CAUSA.*

Quid est Causa? *Principium, cuius virtute aliquid fit.*

Quot sunt causarum genera? Quatuor: Efficiens, Materialis, Formalis, & Finalis.

Quid est causa Efficiens? *Principium, a quo res fit*, ut: Pictor est causa efficiens picturae. Huic subduntur causae adjuvantes, & destruentes, ut calamus, leges, morbi.

### *CAUSA MATERIALIS.*

Quid est causa Materialis? *Principium, ex quo, vel in quo res fiunt, vel circa quod efficientis actio versatur.* Ex qua triplex causa materialis eruitur: 1. Ex qua aliquid fit, ut: ex ferro ensis. 2. In qua aliquid fit, ut: tabula est materia, in qua fit, pictura. 3. Circa quam aliquid fit, sic: Imagines, seu res pingendae sunt materia, circa quam Pictor suam artem exercet.

### *CAUSA FORMALIS.*

Quid est causa Formalis? *Principium, per quod res est id, quod est, & ab aliis distinguitur:* sic Anima rationalis est hominis formalis causa; & est triplex: *Essentialis*, per quam res constituitur talis, ut homo per Animam rationalem. *Accidentalis*, sine qua res intelligi potest perfecta, ut albedo respectu parietis. *Artificialis*, quae ab arte conficitur, ut: *forma statuae, arcae, &c.*

### *CAUSA FINALIS.*

Quid est causa Finalis? *Principium, cuius gratia aliquid fit*, ut: Finis medicinae est sanitas; Belli, victoria, &c.

### *EFFECTUS.*

Quid sunt Effectus? *Quae sunt orta de causis*, ut: Virtus parit laudem; voluptas infamiam; ergo illa amplectanda, haec fugienda. Quaelibet causa suum habet effectum, immo, & in unum omnes concurrent, v.gr. ad fraenum faciendum concurrit Faber, ut causa efficiens; Ferrum, ut materia; Figura fraeni, ut forma; gubernatio equi, ut finis, propter quem fit fraenum.

### *CAP. III. DE LOCIS REMOTIS.*

Quot sunt loci remoti? Sex: Praejudicia, Fama, Tabulae, Quaestiones, Jusjurandum, & Testes.

Quid sunt Praejudicia, seu judicia prius in re simili formata? *Sententiae de praesenti, vel simili causa jam pronunciatae*, v.gr. Fures ab incorruptis judicibus judicati, semper damnati sunt; ergo & hi Fures sunt damnandi.

Quid est Fama, seu Rumor? *Sermo vulgatus multitudinis consensu confirmatus*, v.gr. Apud omnes notum est, Lepidum esse a culpa immunem; ergo, & a poena immunis esse debet.

Quid sunt Tabulae? *Testimonia scripto prolata ad rei fidem*, v.gr. constat ex publicis Tabulis,

Lepidum plus accepisse, quam dedisse: ergo ad integrum restitutionem cogendus est.

Quid sunt quaestiones? *Tomenta, seu cruciatus, quibus a Reo veritas extorquetur*; ex quo loco sic arguitur: Non potuit tantis tormentis ab isto quidquam extorqueri; ergo credendus est causae inscius.

Quid est Jusjurandum? *Assertio alicujus rei religioso ritu facta*. Ex quo ita fit argumentum: Quum sit Religiosus, interponit juratam fidem; igitur nullam culpam contraxit.

Quid sunt Testes? *Qui rem testimonio confirmant*. v.gr. Adest vir summa Religione, & auctoritate Lucius Lucullus, qui non opinari, sed scire; non audivisse, sed vidisse; non interfuisse, sed egisse dicit; ergo Archias est adscriptus Heracliensium Civitati.

Ad hos locos te conferas, si amplissimam dicendi Provinciam ingredi velis.

#### CAP. IV. DE ARGUMENTATIONE.

Quid est Argumentatio? *Argumenti explicatio*. Si dicas: Virtus est expetenda ob gloriam, quam afferit; hic est simplex modus arguendi ab effectis, quem locum validus pertractat argumentatio hoc modo:

*Quod gloriam afferit est expetendum;*

*Sed virtus gloriam afferit:*

*Ergo virtus est expetenda.*

Omnis igitur Argumentatio nititur arguento, & ratione a locis Oratoriis desumpta.

Quot sunt Argumentationis genera? Duo: Syllogismus, & inductio.

Quid est Syllogismus? *Argumentatio, quae ex duabus propositionibus artificiose dispositis tertiam colligit*. Tribus itaque propositionibus constat, quarum prima dicitur *Propositum*: Secunda *Assumptio*: Tertia *Complexio*.

Quot sunt modi syllogismi? Quatuor, his vocibus fictis comprehensi:

*Barbara, Celarent, Darii, Ferio.*

Quae sequenti disticho explicitantur.

Asserit A, negat E, verum generaliter ambo:

Asserit I, negat O, sed particulariter ambo.

#### *Modus Primus.*

*Bar* Omne honestum est expetendum;

*Ba* Sed omnis virtus est honesta:

*Ra.* Ergo omnis virtus est expetenda.

#### *Secundus modus.*

*Ce* Nullum honestum est vituperabile;

*La* Sed omnis virtus est honesta:

*Rent.* Ergo nulla virtus est vituperabilis.

#### *Tertius modus.*

*Da* Omne honestum est utile;

*Ri* Sed aliquod otium est honestum:

*I.* Ergo aliquod otium est utile.

#### *Quartus modus.*

*Fe* Nullum honestum est vituperabile;

*Ri* At aliquod otium est honestum:

*O.* Ergo aliquod otium non est vituperabile.

Quot Argumentationis species ad Syllogismum revocantur? Quatuor: Epicherema, Enthymema, Dilemma, & Sorites.

***EPICHEREMA.***

Quid est Epicherema? *Argumentatio, quae majori numero partium a Syllogismo differt*, v.gr. Quod cruciat animum ingens supplicium est, quia torquet nobiliorem Hominis partem; at culpa cruciat animum, quia conscientiae stimulis ferit; ergo culpa ingens supplicium est.

***ENTHYMEMA.***

Quid est Enthymema? *Syllogismus imperfectus*. Nam si Syllogismo demitur aliqua pars fit enthymema, v.gr.

*Virtus est bona;*

*Ergo virtus est amplectenda.*

Hic demitur haec Propositio: Quod est bonum est amplectendum.

***DILEMMA.***

Quid est Dilemma? *Argumentatio duabus partibus constans, quarum utraque adversarium ferit*; verbi causa: Aut amicum amas, aut odio habes; si amas, cur laedis? Si odio habes, non ergo es Amicus.

***SORITES.***

Quid est Sorites? *Argumentatio pluribus argumentis a se invicem dependentibus constans*; v.gr. Filius imperat matri, mater imperat mihi; Ego impero Atheniensibus; Athenienses imperant toti Graeciae; ergo toti Graeciae imperat filius.

***INDUCTIO.***

Quid est Inductio? *Argumentatio, quae a pluribus particularibus aliquid infert.*

*Vel per Exempla, ut:*

Dionysius, Caesar, Nero, Caligula, & alii plurimi infelicem vitae exitum habuerunt: Igitur omnes Tyranni talem infelicem vitae exitum debent pertimescere.

*Vel per Similitudines:*

Sicut non ornata, divesque naves laudantur, sed firma, & velox: Non gemmatus gladius, sed acutus; non formosa regula, sed recta; ita non locuples, sed probus Homo laudandus.

*Vel per Partium Enumerationem.*

Ver nimbis obnoxium est, aestas fervet, Autumnus madet, hiems alget: nulla igitur anni tempestas a molestiis vacat.

*Vel per Specierum Enumerationem.*

Magnam exigit diligentiam Rhetorica; multum laboris ars Poëtica; Plurimum studii Philosophia, &c. omnes igitur bonae artes non nisi studio, labore, ac diligentia comparantur.

***EXEMPLUM.***

Quid est Exemplum? *Argumentatio, quae per aliquod particulare, aliud simile probat, ut:*

Tiberius Gracchus mortem meruit, quod Rempub. turbaret: ergo Catilina Reipub. perturbator, mortem meretur. Argumentationum artem ita tebas oportet, ut Oratio Oratoria dialecticis disputationibus similis minime videri possit.

***CAP. V. DE AMPLIFICATIONE.***

Quid est Amplificatio? *Oratio, quae in aliqua re latius exornanda immoratur idoneis locis, & figuris.*

Ad amplificationem contexendam duo quaerenda sunt: materia, ex qua ipsam efficias; & forma, qua materiam perficias.

Materiam dabunt loci Oratorii; Formam dabunt Tropi, & figurae, & coetera, quae ad ornatum conducunt.

*Verba ad Amplificationem idonea sunt.*

1. *Illustria*, quae rem ponunt ante oculos, ut: O tempora! O mores!

2. *Usitata*, quae ab omnibus facile intelliguntur.

3. *Gravia.*

4. *Plena.*

5. *Sonantia.*

6. *Juncta*, quae ad majorem sonum componuntur, ut: contrucidare, pertimescere.

Faciunt etiam ad amplificationes Hyperboles, illustriores Metaphorae, Repetitiones, Gradationes, &c.

Locum habet Amplificatio in iis, quae summa sunt, magna, aut perutilia.

#### CAP. VI. MOTUUM, SIVE AFFECTUUM CONCITANDORUM FONTES APERIUNTUR.

Quid est Affectus? *Quidam animi impetus, quo impellimur vehementius ad aliquid vel appetendum, veraversandum.*

Quot sunt in homine partes? Dueae: Concupisibilis, & Irascibilis. Prima amat delectabilia; secunda difficultia aggreditur.

Quot sunt primae partis Affectus? Sex: *Amor, Desiderium, & Gaudium* circa bonum; *Odium, Fuga, & Tristitia* circa malum.

Quot enumerantur in secunda? Quinque: *Spes, & Desperatio* circa bonum arduum; *Timor, Audacia, & Ira* circa malum arduum.

Quot igitur statuuntur Affectus? Undecim: Amor, Desiderium, Gaudium; Odium, Fuga, Tristitia; Spes, Desperatio; Timor, Audacia, & Ira.

#### §. I.

##### *De Amore, Desiderio, & Gaudio.*

Quid est Amor? *Est affectus, quo alicui bene volumus, eique benefacimus, non nostra, sed illius causa.* Quot sunt principia, quibus accenditur Amor? Tria: Honesta, Utilia, & Jucunda. Sub honesto comprehenditur excellens quaedam, & rara virtus, familiaris consuetudo, Modesta pulchritudo, Animi Nobilitas, Urbanitas, Constantia, Fidelitas. Sub utili comprehenduntur Beneficia, Grati animi significatio.

Sub Jucundo comprehenditur Bonorum, & Malorum communitas, Morum similitudo, Studiorum similitudo, Fiducia, Periculorum similitudo, Familiaritas, Alienae virtutis commendatio, Injuriarum oblivio. Hae sunt praecipuae amoris causae, quas qui in se habuerit, amabitur; easque si reperiat in aliis, eos pariter redamabit.

Quid est Desiderium? *Affectus appetitus sensitivi tendens in bonum absens, quatenus obtineri potest.*

Quanam Arte exprimendum erit Desiderium? Ex his: A laude, ab honesto, a Spe.

Quid est Gaudium? *Opinio recens boni praesentis, in quo efferri rectum esse videatur.*

Quomodo excitatur Gaudium? Malae fortunae commutatione, Comparatione propriae fortunae cum aliena, Insperato bono, Novitate, & Admiratione, Pompae celebritate, Amoenitate, Virtute, & Bona conscientia.

#### §. II.

##### *De Odio, Fuga, & Tristitia.*

Quid est Odium? *Affectus animi aversantis id, quod malum esse putatur.*

Quae concitant odium? Incommoda, Calumnia, Contemptus, Personae laidentis species, Personae laesae dignitas, Improbitas, Comparatio, Injuriarum figurata descriptio, Exclamatio.

Quid est Fuga? *Est Affectus ex odio profectus, quo a malo recedere fugiendo, vel detestando conatur.* Quomodo movetur Fuga? A laude, Ab honesto, a Spe. Quid est Tristitia? *Opinio praesentis mali.*

Quae movent Tristitiam? Consanguineorum vincula, Mortes, Funera, Bonorum amissio, Calamitatis indignitas.

Quae mitigant Tristitiam? Innocentia affliti, Vitae conditio, Fortunae inconstantia, Exempla meliorum, Messis gloriae, Aequabilitas animi, Inutilis lacryma, Conformatio humanae voluntatis cum Divina, Felicioris vitae status, Tristitiae solatium ex studiis, Tristitiae solatium ex fletu, Tristitiae solatium ex sociis doloris.

**§. III.***De Spe, & Desperatione.*

Quid est Spes? *Gaudium ex opinione imminentis boni.*

Quaenam sunt incitamenta, animum ad spem erigentia? Haec duo numerantur: 1. Honestas, & magnitudo boni: 2. Praesidia certa ad illud comparandum; qualia sunt opes, vires, industria, prudentia; Amicorum multitudo, Adversarium imbecillitas, favor Divinus, prospere gesta, proposita praemia.

Quid est Desperatio? *Aegritudo sine ulla rerum expectatione meliorum.*

Quae excitant animum ad Desperationem? Nulla subsidia, Difficultas, Calamitas, & Ignavia.

Quae sunt Desperationis remedia? Rei facilitas, culpae diminutio, in Deo fiducia.

**§. IV.***De Timore, Audacia, & Ira.*

Quid est Timor? *Perturbatio nata ex opinione mali impendentis.*

Quaenam sunt artes, & industriae concitandi timorem? Tres potissimum: Prima si denuntetur aliquod malum grave, ut bellum, pestilentia, pauperies, infamia, infelix aeternitas.

2. Si ostendatur mali vicinitas, imminensque periculum.

3. Si proponatur malum non publicum, & commune, sed privatum, & proprium.

Quid est Audacia? *Affectus quidam animi adversus futurum malum quamvis arduum, ac difficile.*

Quomodo concitatur Audacia? Periculi extenuatione, Difficultate media ex parte superata, Injuria illata, Necessitate, Spe victoriae, Avita virtute, Gloria, & Virtute.

Quid est Ira? *Cupiditas sui ulciscendi, propter contemptum, cum dolore conjuncta.*

Quomodo excitatur Ira? Commemoratione illatae injuriae, Hostis gaudium in adversis rebus nostris, Personae contemptae dignitas, Levis causa contemptus, Amicorum despicientia, Fraus, & mendacium, Obtrectatio. Hae sunt primariae animi perturbationes ad quas aliae revocantur. Hoc est: Zelotypia ad amorem; Aemulatio ad Desiderium; Misericordia, & Invidia ad Tristitiam; Admiratio ad Gaudium; Verecundia, & Reverentia ad Timorem; Indignatio demum ad Iram. Adverte, operae pretium esse, ut in te impressi, atque inusti esse videantur affectus omnes, quos velis adhibere, ut optime monet Horatius in arte poetica

Si vis me flere, dolendum est

Primum ipsi tibi: Tunc tua me infortunia laudent.

**PRAECEPTIONIS ORATORIAE LIBER QUARTUS. DE DISPOSITIONE.***CAP. I. QUID SID DISPOSITIO, ET QUOT EJUS PARTES.*

Quid est Dispositio? *Rerum inventarum, & argumentorum in ordinem distributio.*

Est necessaria Dispositio? Non minus quam exercitus instructio ad pugnam; & victoriam.

Quid est Oratio Rhetorica? *Copiosus, Elegans, gravisque sermo ad persuadendum accommodatus.*

Quot sunt Rhetoricae Orationis partes? Sex: Exordium, Narratio, Propositio, Confirmatio, Refutatio, Epilogus, seu Peroratio.

Narratio, Propositio, Confirmatio, & Refutatio valent ad fidem faciendam.

Exordium, & Epilogus ad animos movendos.

*CAP. II. DE EXORDIO.*

Quid est Exordium? *Pars orationis Auditorum animos idonee comparans ad reliquam dictinem.*

Difficillima orationis pars vocatur a Tullio.

Unde sumitur Exordii vox? A Textoribus, qui telam ordiri dicuntur, cum certa lege fila collocant, & componunt.

Quot sunt Exordii genera? Duo: Alterum justum; alterum ex abrupto.

Primum est: *Quod Auditorum animos praeparat ad audiendum.*

Quot modis praeparatur animus: Tribus: Si benevolus, attentus, & docilis fiat.

Benevolos Auditores tibi conciliabis, si eorum, sive majorum virtutes, ac merita commendes: si tuum in eos obsequium, amorem, curamque boni communis testeris. Attentos facies, si de magnis rebus, jucundis, novis, ad audientium utilitatem, aut ad Rempub. spectantibus dictum te esse, praemonstres.

Dociles reddes, si breviter, aperte, ac distincte qua de re sis dicturus, exponas.

Quid est Exordium ex abrupto? *Repentinus in causam ingressus sine animorum praeparatione.*

Hoc utitur Orator, quum causa vehementiores exigit affectus, ut doloris, indignationis, laetitiae, &c.

Atque ideo fit per validiores figuras, per Apostrophen, Deprecationem, Exclamationem, Licentiam, &c.

Quot sunt species Exordii justi? Duae: Principium, & Insinuatio.

Quid est Principium? *Quod statim aperitis rationibus Auditores benevolos, attentos, & dociles facit.*

Quid est Insinuatio? Artificiosa verborum, sententiarumque circuitio, qua sensim Orator in Audientium animos irrepit.

### CAP. III. DE EXORDIORUM FONTIBUS.

Quot sunt exordiorum fontes? Varii.

1. Exordium recte ducitur ab adjunctis Personae, rei, loci, ac temporis.
2. Dicitur exordium a rotunda, simplicique rei expositione.
3. Dicitur a contrario, cum prima fronte ea videtur dicere, quae causae nostrae sint omnino contraria, & adversariis faveant, ut scilicet eos sensim in nostram sententiam pertrahamus.
4. Dicitur ab insigni quopiam effato, & dicto, vel ab illustri exemplo.
5. Dicitur ab insigni aliqua quaestione.
6. Praeclare admodum trahitur a suspensione, quae mirifice praeparat Auditorum animos, magna rei alicujus expectatione.

Denique Exordium ab ipsis causae visceribus, hoc est intimis causae principiis trahendum est.

### CAP. IV. DE EXORDII VIRTUTIBUS, & VITIIS.

Quot sunt Exordii virtutes? Tres praecipuae: 1. Ut sit accuratum, & acutum. 2. Instructum sententiis, & ornatu. 3. Ut sit causae proprium.

Accuratum esse debet, hoc est cum cura, & labore factum. Acutum, hoc est ingeniosum, quale potissimum est, si de eadem re duo opposita vel affirmentur, vel negentur, ut si de Bidermanno a Sancta Afra, qui ad extinguendam libidinem volutabatur in igne, dicas: *Frigus ab igne venit.* Instructum sententiis, ornatu, hoc est tropis, ac figuris conspicuis verborum, & sententiarum cum omni ornatu, dum absit inanis tumor.

Ut sit causae proprium, id est ex ipsa re, de qua agitur, natum.

Quot sunt Exordiorum vitia? Sex: Nimis longum, vulgare, commune, Commutabile, translatum, & separatum.

### CAP. V. DE PROPOSITIONE.

Quid est Propositio? *Totius Orationis summa.*

Quot sunt propositionis species? Duae: Simplex, & Digesta.

Quid est Propositio simplex? *Quae per simplicem expositionem unum aliquid proponit confirmandum.*

Quid est Propositio Digesta? *Eorum partitio, quae confirmaturi, aut tractaturi sumus.*

Ternarium numerum non excedant.

Quot sunt Propositionis dotes? Hae praecipuae. 1. Ut sit clara. 2. Ut tractari copiose, & ornari facile possit. 3. Ut propositio vel ipsa novitate percellat, vel insigni aliqua utilitate placeat.

Quomodo novitatem habebit Propositio? Si argumentum ita proponatur, ut ex vulgari fiat inusitatum. v. gr. vulgaris est haec Propositio: *Homo multorum sibi malorum auctor est.* Fiet vero nova, si dicas cum Chrysostomo: *Nemo laeditur nisi a se ipso.*

Quomodo utilitatem habebit? Si non est contemplativa, quemadmodum ista: *Stultorum infinitus est numerus.* Sed Activa, ut: *Ferenda sunt Amicorum vitia.*

#### CAP. VI. DE NARRATIONIBUS, ET EJUS VIRTUTIBUS.

Quid est Narratio? *Rerum gestarum, vel ut gestarum expositio.*

Quot sunt Narrationis species? Duae: Altera, quae in omnem orationis partem venit, de qua in Progym. Altera, quae certam sedem in Oratione Rhetorica habet.

Quid est ergo narratio Rhetorica? *Rerum expositio, seu explanatio, & quaedam quasi sedes, & fundamentum statuendae fidei.*

Quot sunt Narrationis virtutes? Quatuor: ut sit Probabilis, Dilucida, Brevis, & Suavis.

*Probabilis* erit, si nihil contineat a communi oponione alienum.

*Dilucidam* reddit elocutionis candor, & ordo narrandi si non temere misceantur ima summis, media primis.

*Brevis* erit, si non longius petatur, si non eadem repetat, si non minutioribus immoretur: sat brevis ea censetur, in qua nihil otiosum est.

*Suavem* facit styli elegantia, Troporum, ac Figurarum varietas, Descriptionis, Suspensionis, Apostrophes, Communicationis, Exclamationis, &c.

#### CAP. VII. DE CONFIRMATIONE.

Quid est Confirmatio? *Rei propositae probatio, qua ea, quae pro nobis sunt confirmamus.*

Quo ordine sunt argumenta in Confirmatione disponenda? Primo firmum aliquod ponatur; summo firmissimum; imbecilliora medio.

Nihilominus optima argumentorum series est, ut a firmis ad firmissima progrediamus: Ast a potentissimis ad levissima nunquam decrescat oratio.

Exornanda sunt Argumentationes opportunis Amplificationibus, & Figuris.

#### CAP. VIII. DE REFUTATIONE.

Quid est Refutatio? *Contrariorum argumentorum dissolutio.*

Quem locum tenet Refutatio in oratione? Si agimus nostra, confirmando sunt primo; Tum, quae nostris opponuntur, refutanda; si respondemus, prius incipendum est a refutatione; Deinde nostra confirmamus.

Confutari possunt quae objiciuntur, quum illa negamus demonstrando esse falsa a rei improbabilitate, obscuritate, repugnantia, inutilitate, quae neque Personas deceant, neque suis circumstantiis congruant.

Aut per praeoccupationem, quum antequam adversarius quidquam objiciat, nos mente praeoccupamus, & aliqua firma ratione diluimus.

#### CAP. IX. DE EPILOGO.

Quid est Epilogus? *Exitus, vel determinatio totius orationis.*

Quot partes continet Epilogus? Duas: Enumerationem partium, & Amplificationem.

Quid est partium Enumeration? *Brevis praecipuarum rerum in oratione dispersarum collectio.*

Quid est Amplificatio? *Vehemens quaedam argumentatio, aut ad commovendos affectus, aut ad probandum instituta.*

Hic Orator omnes eloquentiae fontes debet aperire, & per tropos, ac figuras, ad argumentorum locos discurrere, Auditorum animis omnia afferendo incitamenta.

Sit tamen ipse concitus prius iisdem affectibus, quos in aliis intendit excitare.

Laetus sit orator, si laetitiam insinuet; moestus, si moestitiam; si metum metuat; si iram irascatur.

**CAP. X. DE PROGYMNASMATIS.**

Quid est Progymnasma? Praeludium seu exercitatio ad orationem rhetoricae.

Quotuplex est Progymnasmatum genus? Triplex: Generis Demonstrativi, generis Deliberativi, & generis Judicialis.

Quot sunt Progymnasmata generis Demonstrativi? Quinque: Laudatio, Vituperatio, Comparatio, Descriptio, & Ethopoeia.

**LAUDATIO PROGYM. PRIM.**

Quid est Laudatio? *Oratio encomiis prosequens bona, quae in aliqua re insunt.*

Quot partibus tractatur? Quatuor: Exordio, Expositione, Comparatione, & Epilogo.

Exordium rei laudandae exprimit dignitatem.

Expositio rei dotalia, sive praesentia, sive praeterita, sive futura declarat.

Quot sunt rei dotalia? Sex: Genus, natura, educatio, mores, actiones, & honores.

Quid genus considerat? Nationem, & faelicem Nativitatis eventum.

Quid natura perpendit? Bona animi, & corporis. Bona animi sunt: Acumen, capacitas, facilitas, subtilitas, ingenium, memoria, intellectus, voluntas pia, & animus docilis. Bona corporis sunt: Pulchritudo, vires, comitas, affabilis gravitas, &c.

Quid educatio respicit? Institutores, quos habuerit, & artes, & scientias, quas fuerit Persona laudanda professa.

Quid actiones? Singulas virtutes, quibus eniteat, & res gestas memoria dignas.

Quid mores? Honestas, pias, & alias corporis excercitationes, quibus nobilem decet incumbere juventutem.

Quid honores? Exterorum aestimationem, & dignitates, seu gradus, quibus fungatur, vel functus fuerit.

Comparatio, ingenium ingenio, virtutem virtutibus, & facta factis comparabit.

Epilogus res propositas perfunctorie attingit, & ad Personae laudatae imitationem Auditores excitantur.

**AD LAUDES DEI.**

Deum laudabis: 1. Ab ipsis natura, & Majestate. 2. Ab ipsis attributis. 3. A mira rerum conditione, orbis pulchritudine; &c. 4. A beneficiis, quae nobis confert, contulit, & conferet.

**AD LAUDES ANGELORUM.**

Angelos laudabis: 1. A natura, & perfectione, qua cunctis rebus creatis preeferuntur. 2. A perspicacitate intelligentiae, qua multa scire possunt. 3. A titulis, & nominibus, quibus decrantur. 4. A gratia divina, qua ita sunt confirmati, ut a bonitate nequeant deflectere.

**AD LAUDES SANCTORUM.**

Sanctos laudabis: 1. Exordium sumes a meritis, quibus Deo gratissimi fuerunt. 2. A communi Auditorum laetitia, qui in ea solemnitate gestire videntur. 3. A populorum frequentia, qui Beati sanctitatem venerantur. Narratio tractatur amplissima ab assignatis capitulis in laudatione.

**AD LAUDES BRUTORUM.**

Bruta laudabis: 1. A natura, & proprietatibus. 2. A robore, velocitate, sagacitate, ferocitate. 3. Ab alicujus sensus acumine, ut olfactus in cane, visus in lynce. 4. Ab utilitate, quam hominibus important.

**AD LAUDES PLANTARUM.**

Plantas laudabis: 1. Ab inventore, ut olivam a Pallade. 2. A significatione, ut palma victoriae symbolum. 3. A tempore opportuno, quo fructus producunt. 4. A pretiositate frugum, & florum pulchritudine, odore, colore, &c.

***AD LAUDES REGIONUM.***

Regiones laudantur: 1. Ab amplitudine, & longo terrarum spatio. 2. A situ optimo, & apto ad fruges. 3. A planitie. 4. Ab urbiis, castellorum frequentia, & celebritate. 5. Ab Animalium copia. 6. A tuto itinere. 7. Ab humanitate gentium.

***AD LAUDES URBIUM.***

Urbes laudabitis: 1. A Fundatore. 2. Ab antiquitate. 3. A situ loci. 4. Ab aquarum salubritate, fontibus, &c. 4. A Religione, a moribus honestis habitantium, & ab scholis. 5. A nobilitate civium.

***AD LAUDES DOMORUM.***

Domus laudantur: 1. Ab Architecto. 2. A materia pretiosa. 3. Ab amplitudine aedificii. 4. A cubiculis commodis. 5. Ab hortis, fontibus, statuis marmoreis, & picturis.

***AD LAUDES FLUVIORUM.***

Flumina laudantur: 1. Ab ortu. 2. A multitudine aquarum. 3. A piscium generibus. 4. Ab aliorum fluminis in se receptione.

***AD LAUDES MONTIUM.***

Montes laudantur: 1. Ab altitudine, & magnitudine. 2. A radicibus amoenis. 3. Ab aquis inde scaturientibus. 4. A copia frugum. 5. Ab aeris puritate, & salubritate. 6. A prodigiis illuc peractis.

***AD LAUDES SCIENTIARUM.***

Scientias laudabis. 1. A genere, quod sint a cerebro Jovis. 2. A materia, in qua versantur. 3. Ab utilitate, & ornamento, quum sine scientiis vita nostra sit obscura. 4. A delectatione, praemissis, &c.

Materia vituperationis a contrariis desumitur locis.

***VITUPERATIO PROGYM. SECUN.***

Quid est Vituperatio? *Oratio convitiis prosequens mala, quae in aliqua re insunt.*

Tot habet partes, quot Laudatio, sensu tamen contrario.

***COMPARATIO PROGYM. TERT.***

Quid est Comparatio? Est oratio aliquid ex iis, quae confert inter se, majus, minus, aut aequale ostendens. Omnia, quae laudantur, aut vituperantur, possunt etiam comparari: et iisdem capitibus dilatatur.

***DESCRIPTIO PROGYM. QUART.***

Quid est Descriptio? *Picta orationis coloribus imago.* Quot sunt Descriptionis species? Quatuor: Prosopographia, Topographia, Chronographia, Pragmatographia.

***PROSOPOGRAPHIA.***

Quid est Prosopographia? Est: *Personae descriptio ab exteriori corporis specie.*

Hujus est exprimere oris delineamenta, colores, membrorum deformitatem, vocem, incessum, &c.

***TOPOGRAPHIA.***

Quid est Topographia? Est: *Loci descriptio.* Hujus est exprimere rei situm, figuram, moenium ambitum; aedes sacras; ordinem equestrem, militarem, &c.

***CHRONOGRAPHIA.***

Quid est Chronographia: *Temporum descriptio,* ut diei, noctis, aurorae, &c.

***PRAGMATOGRAPHIA.***

Quid est Pragmatographia? Est: *Rei, vel facti descriptio*. Harum omnium exempla vide lib. 2. cap. II.

***ETHOPOEIA PROGYM. QUIN.***

Quid est Ethopoeia? *Morum & affectuum expressio, Personae indolem, animique motus describens.*

Differt a Prosopographia, quia haec exteriorem Personae speciem; Ethopoeia vero interioris Hominis effigiem repraesentat.

Quot sunt Progymnasmata generis Deliberativi? Quinque: Fabula, Narratio, Chria, Sententia, & Thesis.

***FABULA PROGYMN. PRIM.***

Quid est Fabula? *Sermo falsus veritatem effingens.*

Quot sunt ejus partes? Duae: Narratio rei factae; & admonitio, quae si narrationi praeponitur dicitur Praefabulatio; si postponitur Affabulatio.

Quot sunt Fabularum species? Tres: Rationalis, seu parabola, *qua fingimus aliquid ab homine dictum vel factum*; possibile tamen fieri, vel dici. Moralis, *qua naturam, & indolem belluarum exprimimus ad humanos mores informandos*. Mixta, *qua homines cum belluis sermocinari fingimus.*

Quot partibus tractatur Fabula? Sex: 1. Exordio a laudibus Fabulatoris desumpto. 2. Expositio Fabulae, quae ad aliquam vitae institutionem referatur. 3. Descriptione naturae rerum, quae in Fabula tractantur. 4. Sermocinatione. 5. Collatione hujus facti cum alio. 6. Epilogi.

***NARRATIO PROGYMN. SECUN.***

Quid est Narratio? Est: *Rei gestae, vel tanquam gestae expositio.*

Quot sunt Narrationis Species? Duae: Altera Civilis, quae Rhetoribus relinquitur. Altera non alligata civilibus causis, quae in omnem orationis partem venire potest.

Huic Narrationi praeponitur exordium ab auctoris, vel rei narrandae laude, vel vituperatione; Praeterea disponetur Narratio per adjuncta: *Quis, quid, ubi, &c.* Subjunges Epilogum, qui adhortationem, aut dehortationem juxta Narrationis seriem contineat.

***CHRIA PROGYMN. TERT.***

Quid est Chria? *Brevis commemoratio alicujus dicti, aut facti, aut utriusque.*

Quot sunt Chriae species? Tres: Verbalis, quae merum dictum commemorat. Activa, quae solum factum refert. Mixta, quae factum aliquod sermoni junctum exponit.

Quot sunt Chriae partes? Octo: Encomium, quod est: *Breve exordium desumptum a laudibus Auctoris sententiae, seu actionis.*

2. Paraphrasis, vel expositio, quae est: *Clarior sententiae, vel facti explanatio.*

3. Causa, quae est: *Ratio, quae sententiam, vel actionem assumptam probat.*

4. Contrarium, quod est: *Argumentum ab oppositis deductum.*

5. Simile, quod est: *Idonea propositae rei explicandae similitudo.*

6. Exemplum, quod est: *Commemoratio alicujus facti, ad rem praesentem accommodati.*

7. Testimonium, quod est: *Sapientis Auctoris sententia ad suscepti argumenti confirmacionem adducta.*

2. Epilogus, qui est: *Brevis totius Chriae conclusio.*

***SENTENTIA PROGYMN. QUART.***

Quid est Sententia? Est oratio dictum quodpiam sive hortans, sive dehortans breviter explicans.

Quot sunt species Sententiae? Exhortans, Dehortans, & Enuntians. Iisdem tractatur capitibus, atque chria. Hic tamen exordium sumitur a Sententiae laudibus.

*THESIS PROGYMN. QUIN.*

Quid est Thesis? *Deliberatio de re aliqua citra circumstantiam Personae, vel temporis, vel loci, &c.*

Quot partibus tractatur Thesis? Tribus: 1. Exordio ex rei commendatione. 2. Confirmatione, quae per quatuor capita legitimum, utile, justum, & possibile dilatatur. 3. Epilogus cum adhortatione ad rem exagitam.

Quot sunt Progymnasmata generis Judicialis? Quatuor: Confirmatio, Confutatio, Locus communis, & Legislatio.

*CONFIRMATIO PROGYMN. PRIM.*

Quid est Confirmatio? *Est oratio rem propositam approbans.*

*CONFUTATIO PROGYMN. SECUN.*

Quid est Confutatio? *Oratio rem propositam cum subversione reprehendens.*

Quot partibus tractantur? Quatuor: Exordio, in quo res proposita, vel ejus Auctor laudatur, si confirmamus; vel vituperatur, si confutamus. Narratione exponente rem, de qua agimus.

Argumentis, quae a sequentibus fontibus hauriuntur.

Pro Confirmatione: A manifesto, probabili, possibili, consequenti, decenti, utili.

Pro Refutatione: Ab obscuro, incredibili, impossibili, inconsequenti.

Epilogus, qui fidem omnem probatae rei adscribit, si confirmat; vel omnem fidem sententiae adversanti denegat, si refutat.

*LOCUS COMMUNIS PROGYMN. TERT.*

Quid est Locus Communis? *Amplificatio manifesti, & communis criminis, ad supplicium, aut virtutis ad praemium.*

In quo differt a Laudatione? Locus Communis exaggerat communiter, laudatio vero, & vituperatio Personam privatam respiciunt.

Quot partes habet Locus Communis. Duas: Primam locutionem, quae conficit argumenta; & secundam locutionem, quae orationem eleganter exornat.

Quot partes comprehendit prima locutio? Quinque:

1. Exordium insinuans praemium, aut supplicium, quod Personae debetur.

2. Contrarium rei, quae tractatur.

3. Expositione facti ad Auditorum animos in amorem, vel odium excitandos.

4. Viri, aut rei cum simili comparationem.

5. Ostendit quibus gradibus eo malorum, vel bonorum Persona laudata, aut vituperata considererit.

Quot haber partes secunda locutio? Tres.

1. Digressionem in anteactam vitam.

2. Allocutionem ad judicem, ut reus puniatur, & vir integer praemiis afficiatur.

3. Ostendere debet Orator per plura argumenta, reum puniri debere, & virum excellentem donis accumulari. Quomodo ostenditur? 1. A legitimo, id est a legibus; 2. A justo, hoc est ob iustitiam. 3. Ab utili, propter commodum. 4. A possibili, quia fieri potest; 5. Ab honesto, propter laudem. 6. Ab eventu, videlicet ob bonum, vel malum eventurum.

*LEGISLATIO PROGYMN. ULT.*

Quid est Legislatio? *Oratio qua legem aliquam laudamus, vel vituperamus.*

Quot sunt partes Legislationis? Quatuor: Exordium, quod ab encomio legislatoris, vel e converso auspicatur.

2. Contrarium, quod evenisset, si lex deficeret, vel sanciretur.

3. Argumenta desumpta a legitimo, justo, honesto, utili, si laudamus; Vel e contrario si vituperamus.

4. Epilogus breviter res propositas repetens. Et haec de Progymnasmatum regulis, proxim quaeramus.

## LIBER QUINTUS DE MEMORIA, ET PRONUNTIATIONE.

Inter Oratoris officia Memoria annumeratur, & Pronuntiatio: illa ut superiorum Oratoriae munerum sit fidelis custos; haec vero ut motus totius orationis, & affectus animis auditorum vivide imprimat.

### CAP. I. DE MEMORIA.

*Quid est Memoria? Firma rerum, & verborum perceptio, cuius virtutes sunt facile percipere, & fideliter continere* (Quint. l. I, c. 5).

Quot sunt species Memoriae? Dueae: altera naturalis, artificiosa altera. Naturalis: *Quae ab auctore naturae nostris animis insita est*. Artificiosa. *Quae arte comparatur*.

Ast parum artificium prodest cui vim memoriae natura negavit; si tamen a natura eam accepti, augmentum habere poterit. 1. Exercitatione. 2. Frequenti rerum meditatone.

Idcirco Crassus dicebat, exercendam memoriam ediscendis ad verbum, quamplurimis, & nostris, & alienis scriptis.

Eam adjuvant facilis, ac nativus scriptarum rerum ordo, quo inter se omnia apte copulata sint, & ex aliis, alia orta; opportunum, ac tranquillum discendo tempus, ut aut prima lux sit, aut obortae tenebrae, aut solitarius locus; mens quieta, integra, & vere libera.

Prodest etiam parcior cibus: obruunt enim memoriam immodecae commessationes, ac libiores perpotationes. Proderit non modicum certarum rerum, ac maximarum localis memoria, ut advertas ubi tempestatem, ubi seditionem, ubi veris amoenitatem, &c. Sis dicturus.

Si remedia a peritis Medicis praescripta prosint ab ipsis inquire: quia haec non sunt Rhetorum institutum.

### CAP. II. DE PRONUNTIATIONE.

*Quid est Pronuntiatio? Vocis, vultus, & totius corporis cum dignitate, & venustate moderationis.*

Quot sunt partes Pronuntiationis? Dueae: Altera, quae vocem format, & vere appellatur pronuntiatio. Altera, quae corporis motus moderatur, & actio vere dicitur, & aequivalens pronuntiatio. Illa aures, haec oculos afficit, ac movet. De utraque aliquid praecipendum.

### VOCIS MODERATIO.

Quot sunt observanda in vocis moderatione? Duo: quid vitandum; quid amplectendum. Vitandum, ne vox sit unisona, ne sit inanis, ne sit cum cantu, aut sibilo, aut labiorum stridore emissa.

Amplectendum, ut sit virilis, suavis, perspicua, & accomodata rei, de qua agitur.

Res gravis vocem gravem requirit; causa mediocris, mediocrem; laetitia, lenem, hilarem, tenuem; maerior, demissam, tremebundam, haesitantem; commiseratio, plenam, flebilem, interruptam; ira, acutam, incitamat, incendentem; molestia, gravem; & sono depressam: & in summa tot fient vocis mutationes, quot erunt animi affectiones, juxta illud Horat.

#### *Tristia moestum*

*Vultum verba decent, iratum plena minarum.*

Praeterea in exordiis depressiori voce utendum, ita tamen ut clare audiatur, verecunda, temperata, venusta, leni: postea ipsa magis assurgat. In narratione sit plena, & aperta. In Propositione sit vox tardior, & clarior, ut scopus orationis facilius intelligi queat. In Contentione, & argumentorum expositione validior, acrior, celerior, & juxta rei naturam nunc attollatur, nunc deprimitur. In Epilogi libera, mascula, & excitata, cum Orator jam quasi parta victoria, triumphum accinere videatur

### ACTIONIS, & GESTUS MODERATIO.

Actio omnes animi motus subsequatur; non tamen scaenica, quae singula verba exprimat, sed gravis sit, & apta rei significandae.

Corporis motus sit decorus: status erectus. Caput decore compositum: si fuerit erectum, arrogantiam indicat, si demissum, humilitatem: ad dextrum latus inclinatum, aut dolorem, aut somnum.

Frons rugata, contemptum designat, ac iracundiam; serena, laetitiam, & clementiam.

Oculi animi lingua, si ardentes, iram; si attenti, curam; si clausi, odium; si admodum aperti, amorem, aut dementiam; si semiaperti, insidias prae se ferunt.

Nares, si rugis exarentur, irrisio nem ostendunt: saepe ipsas mundare, sicut passim spuere reprehenditur.

Labia neque nimis aperiantur, neque lingua attingantur.

Brachia nec adeo eleventur, ut manus os super excedant, nec gladiatorum more, nec nimium dilatentur.

Ad arguendum tamen, seu ad aliquam rixam describendam moderate extenduntur: & ad fortitudinem indicandam utraque arcus nervose efformant.

Manus nimium immota demissionem significat: erecta, minas; inclinata, reprehensionem.

Pollex, & index, caeteris extensis, ad explicandum, & arguendum junguntur.

Sinistra manus aliquando movenda, sed sociante dextra; haec enim fere totum actionis fert pondus.

Quando nominatur terra, demittitur; quando Coelum, elevatur. Dum eliciuntur suspiria, cor dextra tangitur, dum asseverat, aut ipse se Orator nominat, pectus; dum explicatur dolor, pars dolens attingitur.

Motus denique totius corporis ne sint cum profanitate leves, sed cum majestate graves, quae quidem omnia potius optimi Oratoris imitatio, quam hae nostrae praeceptiones, edocebit.